
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 32 del 26/02/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 23 febbraio
2009, n. 23
 
Del. G. R. n. 1984 del 28 ottobre 2008 - Linee Guida regionali per le non autosufficienze - Direttive per
l’attivazione dell’Assegno di cura per malati di Sclerosi Laterale Amiotrofica non autosufficienti.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
 riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 10 luglio 2006, n. 19;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- vista la Del. G.R. n. 247 del 26 febbraio 2008 che ha approvato la variazione di bilancio volta a portare
nel Bilancio regionale di previsione per l’anno 2008 lo stanziamento del Fondo nazionale per le Non
Autosufficienze 2007, istituendo nella U.P.B. 7.3.1. il nuovo Cap. 785060 “Spese per l’attuazione di
iniziative relative al Fondo per le Non Autosufficienze - art. 1 comma 1264 della l. n. 296/2006”, in
conseguenza della istituzione del Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze, al fine di garantire
l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo
alle persone non autosufficienti;
- considerato che il Ministro della Solidarietà Sociale, di concerto con il Ministro della Salute, il Ministro
delle Politiche per la Famiglia e il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha attribuito alle Regioni con
proprio Decreto, in data 12 ottobre 2007, le risorse assegnate al “Fondo per le non autosufficienze”
relative all’anno 2007 e che la quota di risorse assegnate alla Regione Puglia con il suddetto decreto è
stata pari ad Euro 6.280.392,67 per l’annualità 2007, per il quale importo è stata approvata dalla Giunta
Regionale la variazione di bilancio di cui alla Del. G.R. n. 247/2008;
 

1



- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1984 del 28 ottobre 2008, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato (All. A della D.G.R. n. 1984/2008) le linee guida regionali per le non
autosufficienze (2008-2010), nell’ambito delle quali ha stabilito che a valere sulle risorse del FNA 2007-
2008 sono assegnate specifiche risorse alla costituzione di un fondo per assicurare l’Assegno di cura ai
pazienti affetti da SLA - Sclerosi Laterale amiotrofica e ai rispettivi nuclei familiari, per sostenere il carico
di cura connesso alla permanenza a domicilio degli stessi pazienti, per un ammontare di Euro
2.000.000,00 per la prima annualità, e che sarà attivato nell’anno 2009;
 
- considerato che ai fini della attivazione dell’Assegno di cura per i pazienti di SLA e altre malattie
neurodegenerative, sono state assegnate risorse per 2.000.000,00 Euro a valere sul FNA 2007, già
iscritto nel Bilancio regionale di previsione - Annualità 2008, con la citata deliberazione di G.R. n.
247/2008, e che le stesse risorse dovranno essere utilizzate per riconoscere un “assegno di cura” ai
nuclei familiari di malati di SLA in condizioni di non autosufficienza comunque assistiti a domicilio, per un
importo di Euro 500,00 al mese fino a un massimo di Euro 6.000,00 annui, individuati a seguito di
apposite attività istruttorie a carico delle ASL, che raccolgono e istruiscono le domande di contributo,
sulla base di una apposita direttiva che sarà definita di concerto tra il Servizio Programmazione e
Integrazione e il Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica;
- considerato che le risorse del FNA 2007, iscritte nel bilancio regionale di previsione dell’anno 2008 per
un importo di Euro 6.280.392,67 sono finalizzate come di seguito specificato, sulla base di quanto
specificato nelle Linee guida regionali per le Non Autosufficienze (Allegato A della Del. G. R. n. 1984 del
28.10.2008):
• ASL pugliesi, per un importo di Euro 2.000.000,00 per l’istituzione del Fondo per l’Assegno di Cura per
i pazienti malati di SLA e per i rispettivi nuclei familiari;
• Comuni pugliesi individuati come Comuni capofila degli ambiti territoriali, per un importo di Euro
4.280.392,67 (annualità FNA 2007) per l’attivazione e il potenziamento dei servizi ADI e SAD per le
persone non autosufficienti.
 
- considerato che con A.D. n. 107 del 31 ottobre 2008 si è provveduto ad adottare l’impegno delle
suddette risorse a rende necessario avviare, secondo le linee già specificate, l’utilizzo delle risorse del
fondo per le non autosufficienze assegnate alla Regione Puglia, procedendo con l’impegno delle risorse
già iscritte nel bilancio di previsione per l’anno 2008, a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 785060
“Spese per l’attuazione di iniziative relative al Fondo per le Non Autosufficienze - art. 1 comma 1264
della l. n. 296/2006” - U.P.B. 7.3.1 “Programmazione sociale e integrazione”, Bilancio di Previsione
2008.
 Si rende necessario approvare le direttive per le ASL pugliesi per l’istituzione del Fondo per l’Assegno
di Cura per i pazienti malati di SLA che versino in gravi situazioni di non autosufficienza e per regolare la
assegnazione delle risorse alle medesime ASL ai fini di provvedere alla erogazione agli aventi diritto.
Tali direttive sono state oggetto di condivisione con la Dirigente del Servizio Assistenza Ospedaliera e
Specialistica dell’Area Politiche della Salute, per le Persone e le Pari opportunità, e sono contenute
nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sull’impegno di risorse di cui all’atto dirigenziale
n. 107 del 31.10.2008 a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 785060 “Spese per l’attuazione di
iniziative relative al Fondo per le Non Autosufficienze - art. 1 comma 1264 della l. n. 296/2006” - U.P.B.
7.3.1 “Programmazione sociale e integrazione”, Bilancio di Previsione 2008, ed in particolare la somma
di Euro 2.000.000,00 in favore delle ASL pugliesi, per l’istituzione del Fondo per l’Assegno di Cura per i

2



pazienti malati di SLA e per i rispettivi nuclei familiari.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi e del concerto con la dirigente del Servizio
Assistenza Ospedaliera e Specialistica;
 
 
DETERMINA
 
 in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1984 del 28 ottobre 2008, che ha approvato le
Linee guida regionali per le non autosufficienze, e che ha, tra l’altro, istituito il fondo per la erogazione
dell’assegno di cura per i pazienti malati di SLA in condizioni di grave non autosufficienza e dell’atto
dirigenziale n. 107/2008 che ha impegnato con tale destinazione la somma di Euro 2.000.000,00 a
valere sulle risorse del FNA di cui al Cap. 785060 “Spese per l’attuazione di iniziative relative al Fondo
per le Non Autosufficienze - art. 1 comma 1264 della l. n. 296/2006” - U.P.B. 7.3.1 “Programmazione
sociale e integrazione”, Bilancio di Previsione 2008;
 
- di approvare le direttive per le ASL al fine della istituzione del Fondo per l’assegno di Cura per malati di
SLA e altre patologie neurodegenerative gravi e per l’assegnazione a ciascuna ASL delle risorse
necessarie ad assicurare su base annuale l’erogazione dei contributi economici agli aventi diritto;
- di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione gli adempimenti attuativi
connessi alla erogazione delle risorse all’uopo finalizzate;
 
- di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
 Il presente provvedimento, inoltre :
• Sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
• Sarà notificato all’Ufficio Integrazione Sociosanitaria del Servizio per gli adempimenti di competenza e
al Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica;
• Sarà trasmesso in copia conforme al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alla Solidarietà.
 
 Il presente provvedimento, redatto in copia esemplare, si compone di n. 17 pagine, ivi compreso
l’allegato A (composto di n. 12 pagine), di cui costituisce parte integrante e sostanziale, è dichiarato
immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
dr.ssa Anna Maria Candela
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


